³⁰ «Dum paratus est de omnibus redere rationem etiam quae sunt supra rationem, et contra rationem praesumit et contra fidem.» (Cf. Jean-Barthélemy Hauréau, in *Notices et Extraits des manuscrits de la Bibliothèque Nationale*, 34, 2, p. 155.)

³¹ Cité par Lynn Thorndike, *Michael Scot*, London, 1965, pp. 3-4.

³² «Nunquid ille qui philosophicae tantum disciplinae pollet affluentia, vel liberalium artium splendet eloquentia [...] sed ille veraciter est sapiens qui Deum diligit, et qui eius mandata custodit, et quantum possibile est humanae fragilitati, eius voluntatem in omnibus studet implere, de quo dicitur: Bono homini dedit Deus sapientiam in conspectu suo, et scientiam et letitiam [...].» (*Patrologie latine*, 172, col. 335.)

³³ A. Murray, *op. cit. supra note 4*, p. 264.

³⁴ Sur le *Liber introductorius* de Michel Scot voir surtout Charles Homer Haskins, *Studies in the History of Medieval Science*, Cambridge, 1927, pp. 287 et sq., et Florentine Mütherich, «Handschriften im Umkreis Friedrichs II.», in *Probleme um Friedrich II.*, éd. Josef Fleckenstein (Vorträge und Forschungen; 16), Sigmaringen, 1974, pp. 19-21.

³⁵ Texte critique et traduction française dans la collection *Sources chrétiennes* (n° 58 bis, Paris, 1970), par Gunther Heil et Maurice de Gandillac.

³⁶ L. Thorndike, *op. cit. supra note 31*, p. 3; cf. A. Murray, *op. cit. supra note 4*, pp. 266-267.

³⁷ Dans un autre passage du *Liber introductorius*, l'ordre des Chérubins est encore à la deuxième place. Le passage est intéressant dans le contexte qui est le nôtre; je le cite d'après le manuscrit de la Bibliothèque nationale de Paris (*nouv. acq. lat.* 1401, f. 26r):

«Secundus ordo angelorum est Cherubyn qui interpretatur scientie plenitudo. Est enim Cherubyn in mensa multitudo celestium spirituum qui inter sese aliquo munere divine gratie sileantur [...] Sunt etiam enim Cherubyn sublimiori agmina angelorum preter Seraphyn, eo quod vicinius divine sapientie suppositi, ampliori scientie divine dono gratie sunt repleta. Ipsi autem sunt sublimes potentates celorum, sciendo quod per eos, cooperante scientia qua sunt repleti, angelica misteria perhibentur [...].»

³⁸ G. Duby, *op. cit. supra note 10*, p. 384.

³⁹ Voir aussi le commentaire d'Etienne Langton au prophète Osée, que je cite d'après le manuscrit de la Bibliothèque Vaticane (*Vat. lat.* 1295, f. 24v):

«Sapiens enim habet oculos suos in capite, id est in Christo. Stultus autem in finibus terre»; f. 34v: «laici [...] quia quasi quoddam capitale odium est inter laicos et litteratos [...].»

⁴⁰ Pour un choix de textes sur le mépris du clerc illettré, voir les articles cités à la note 20.

⁴¹ Henri de Gand, *Summa*, art. 7, q. 6, ff. 81r-82v. Important, le passage au f. 82v:

«Sicut ergo primi doctores in fundando hanc scientiam fi dei solum debebant divine auctoritati inniti [...] Sicut enim primorum doctorum principale opus fuit fidem suadere: sic opus posteriorum principale est fidem persuasam quantum possibile est homini in via intellectam

facere: ut quod mundus per priores doctores credit, per posteriores intelligat, et iste erat congruus ordo: quia nisi prius credidisset, postmodum intelligere non potuisset [...] Oportet igitur sequentes doctores non simplices esse et idiotas, sed peritos et instructos [...]»;

par opposition à ce qui avait été déclaré plus haut, f. 81r:

«Omnes enim Apostoli primo de idiotis sunt assumpti, scilicet ut confundantur sapientes.»

⁴² A. Murray, *op. cit. supra note 4*, p. 265.

⁴³ Cité par J. Le Goff, *op. cit. supra note 3*, p. 69.

⁴⁴ Heinrich Finke, *Aus den Tagen Bonifaz VIII. Funde und Forschungen*, Münster, 1902, p. XXX: «Iste homo maior clericus mundi est et hoc fatemur et adhuc per nos non conoscitur.»

⁴⁵ A. Murray, *op. cit. supra note 4*, p. 262.

⁴⁶ Ibid. Voir aussi Mariano d'Alatri, «'Clerici' e 'magni clerici' nella Cronica di Salimbene da Parma», in *Rivista di storia della Chiesa in Italia*, 30, 1976, pp. 439-449.

⁴⁷ On pourra voir le chapitre que Gossvin de Metz a consacré à la *clergie* dans son traité *L'Image du monde*, éd. O. Prior, Lausanne/Paris, 1913.

⁴⁸ C. Erdmann, «Studien zur Briefliteratur Deutschlands im elften Jahrhundert», in *Schriften des Reichsinstituts für ältere deutsche Geschichtskunde*, I, Leipzig, 1938, p. 222: «qui nobilitatem generis animi insigniturus et insigniando videaris nobilitaturus»; cf. E. Werner, *op. cit. supra note 29*, p. 90, note 326.

⁴⁹ «Nobilitatis hominis mens est, deitatis imago» (*Carmina Burana*).

⁵⁰ J. Le Goff, *op. cit. supra note 3*, p. 39.

⁵¹ «[...] quod generosi parcium nostrarum aut dedignantur aut pigri sunt applicare literis liberos suos, cum solis liberis de iure liceat artes addiscere, nam et inde liberales dicuntur. Servi vero, quos vocamus rusticos, suos ignominiosos et degeneres in artibus eis indebitis enutrire contendunt; non ut exeant a viciis, sed ut habundent divitiis, qui quanto fiunt periciores tanto perniciores. Artes enim gladii sunt potentum, qui pro modis utendum variantur» (Walter Map, *De nugis curialium*, éd. Th. Wright, London, 1850, p. 61.)